coleta de dados, o questionário com os estudantes estran- 
geiros africanos e a entrevista semiestruturada com 
os gestores das duas Universidades. O universo de 
estudantes africanos nas duas instituições é de 250 
(duzentos e cinquenta), sendo que 107 (cento e sete) 
deles responderam o questionário no ano de 2015. Dos 
que responderam o questionário 102 (cento e dois) são 
da Angola, 03 (três) são da República Democrática do 
Congo e 02 (dois) são de Cabo Verde. Participaram das 
entrevistas 19 gestores das duas Universidades, sendo 
coordenadores de cursos de graduação, de relações inter- 
nacionais e diretores de centro.

[...]

eu na Unesc”.

Importante também destacar que os pais ou familiares 
que possuem curso superior, tendem a incentivar direta 
ou indiretamente seus filhos ou parentes a seguirem seus 
estudos.

Do total dos estudantes estrangeiros pesquisados, ou 
seja, 107 (cento e sete) somente 7 (sete) deles responderam 
no questionário que ninguém da família possui formação 
em nível superior. Isto também demonstra que neste 
universo os estudantes se originam de famílias que têm 
nível superior, portanto poucos são estudantes de primeira